



ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.06.2024

№ 187

г. Барнаул

О некоторых постановлениях
Правительства Алтайского края,
Администрации Алтайского края

Правительство Алтайского края постановляет:

1. Внести изменения в следующие постановления Правительства Алтайского края:

1.1. от 27.12.2022 № 524 «Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи гражданам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, гражданам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с учетом особенностей обстоятельств трудной жизненной ситуации»:

в Порядке, утвержденном названным постановлением (далее – «Порядок»):

по тексту Порядка слово «сертификат» в соответствующем падеже заменить словами «именное свидетельство» в соответствующем падеже;

в абзаце втором пункта 4 слова «получателя материальной помощи» заменить словами «получателя помощи», слово «заявителем» заменить словами «получателем помощи»;

в пункте 10 слова «межведомственного взаимодействия» заменить словами «электронного документооборота»;

пункт 11 дополнить словами «и любым доступным способом уведомляет о принятом решении получателя помощи (в случае принятия решения об отказе в согласовании возможности приобретения жилого помещения – с указанием причин такого отказа)»;

в пункте 15:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«при отсутствии основания для отказа в перечислении средств материальной помощи, предусмотренного пунктом 16 настоящего Порядка, направляет в Минсоцзащиту Алтайского края уведомление с указанием объема средств материальной помощи, подлежащих перечислению на расчетный счет продавца жилого помещения (далее – «уведомление»), и любым доступным способом извещает получателя помощи о направлении уведомления»;

после абзаца четвертого дополнить пункт абзацем следующего содержания:

«в случае наличия основания для отказа в перечислении средств материальной помощи, предусмотренного пунктом 16 настоящего Порядка, принимает оформленное приказом решение о невозможности оказания материальной помощи и любым доступным способом уведомляет о принятом решении получателя помощи.»;

пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Основанием для отказа в перечислении средств материальной помощи является несоответствие приобретенного жилого помещения жилому помещению, в отношении которого принято решение о согласовании возможности его приобретения, или приобретение жилого помещения, в отношении которого принято решение об отказе в согласовании возможности его приобретения.»;

в пункте 20:

абзац первый после слова «возврату» дополнить словами «получателем помощи», после слова «учреждением» дополнить словами «с получателя помощи»;

в подпункте 1 слова «ее получатель повторно обращается в учреждение для включения его» заменить словами «получатель помощи повторно включен»;

в приложении к Порядку:

в наименовании приложения слово «сертификата» заменить словами «именного свидетельства»;

в наименовании формы слово «Сертификат» заменить словами «Именное свидетельство»;

в абзаце первом формы слова «именное свидетельство, удостоверяющее право лица, которому оно выдано» заменить словами «документ, удостоверяющий право лица, которому он выдан», слово «подтверждающее» заменить словом «подтверждающий»;

слова «Номер сертификата» заменить словами «Номер именного свидетельства»;

слова «Настоящий сертификат выдан» заменить словами «Настоящее именное свидетельство выдано»;

далее по тексту формы слово «сертификат» в соответствующем падеже заменить словами «именное свидетельство» в соответствующем падеже;

1.2. от 12.10.2023 № 377 «Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи гражданам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, гражданам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, принимавшим участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» (в редакции от 08.12.2023 № 473):

в Порядке, утвержденном названным постановлением (далее – «Порядок»):

по тексту Порядка слово «сертификат» в соответствующем падеже заменить словами «именное свидетельство» в соответствующем падеже;

в абзаце втором пункта 4 слово «почтой» заменить словом «почтовой»;

в пункте 13 слова «межведомственного взаимодействия» заменить словами «электронного документооборота»;

абзац первый пункта 14 дополнить словами «и любым доступным способом уведомляет о принятом решении получателя материальной помощи (в случае принятия решения об отказе в согласовании возможности приобретения жилого помещения – с указанием причин такого отказа)»;

в пункте 18:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«при отсутствии основания для отказа в перечислении средств материальной помощи, предусмотренного пунктом 19 настоящего Порядка, направляет в Минсоцзащиту Алтайского края уведомление с указанием объема средств материальной помощи, подлежащих перечислению на расчетный счет продавца жилого помещения (далее – «уведомление»), и любым доступным способом извещает получателя материальной помощи о направлении уведомления»;

после абзаца четвертого дополнить пункт абзацем следующего содержания:

«в случае наличия основания для отказа в перечислении средств материальной помощи, предусмотренного пунктом 19 настоящего Порядка, принимает оформленное приказом решение о невозможности оказания материальной помощи и любым доступным способом уведомляет о принятом решении получателя материальной помощи.»;

в пункте 19 слова «Учреждения в направлении документов в Минсоцзащиту Алтайского края» заменить словами «в перечислении средств материальной помощи»;

в пункте 22:

абзац первый после слова «возврату» дополнить словами «получателем материальной помощи», после слова «Учреждением» дополнить словами «с получателя материальной помощи»;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) получатель материальной помощи повторно включен в Список;»;

в приложении к Порядку:

в наименовании приложения слово «сертификата» заменить словами «именного свидетельства»;

в наименовании формы слово «Сертификат» заменить словами «Именное свидетельство»;

в абзаце первом формы слова «именное свидетельство, удостоверяющее право лица, которому оно выдано» заменить словами «документ, удостоверяющий право лица, которому он выдан», слово «подтверждающее» заменить словом «подтверждающий»;

слова «Номер сертификата» заменить словами «Номер именного свидетельства»;

слова «Настоящий сертификат выдан» заменить словами «Настоящее именное свидетельство выдано»;

далее по тексту формы слово «сертификат» в соответствующем падеже заменить словами «именное свидетельство» в соответствующем падеже.

2. Признать утратившими силу:

постановления Администрации Алтайского края:

от 28.12.2001 № 820 «О признании утратившим силу постановления администрации края от 21.08.95г. № 325 «О строительстве и эксплуатации зданий и сооружений в сейсмоопасных районах края»;

от 10.11.2003 № 579 «О коэффициентах к индексам восстановительной стоимости»;

постановление Правительства Алтайского края от 28.12.2023 № 527 «О внесении изменений в постановление Правительства Алтайского края от 31.08.2017 № 326».

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края



В.П. Томенко